
Proposta n. 99902278

Del 06-08-2020

Registro Unico n. 2185 
del 13/08/2020

Protocollo n. 0118402 del 
13/08/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Claudio Scrascia

Responsabile del procedimento
Dott. Claudio Scrascia

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 12/08/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 13/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PER NODO DI SCAMBIO GOMMA-
GOMMA NEL COMUNE DI ROVIANO (RM) IN PROSSIMITÀ DELLA VIA TIBURTINA
VALERIA BIVIO PER ROVIANO - COD. CIA MP 05 1048 - ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL
PROGETTO ESECUTIVO AI FINI DELLA VALIDAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016 - IMPORTO COMPLESSIVO
DI SPESA EURO 12.053,60 (ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Massimo Piacenza

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Gestione amministrativa appalti viabilita - concessioni - espropri - DIP0701

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Roma, adottato con D.C.P. n. 161
del 12/07/1996;

Vista la Deliberazione n. 6 del 17/04/2019 avente ad oggetto: "Approvazione della Variazione al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021. Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di
Bilancio 2020 ex Art. 193 T.U.E.L.;

PREMESSO CHE:

tra le competenze del Dipartimento VII - Viabilita' e Infrastrutture per la Mobilità è ricompresa
anche la progettazione e realizzazione di parcheggi, nodi di scambio, opere ed infrastrutture di
interesse provinciale e/o sovracomunale;

nel PT 2020/2022 - Annualità 2020 - e nell'EA 2020 approvato con DSM n. 77 del 30/07/2019
(Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 - Adozione) è
inserito, per l'importo di € 1.446.315,20, l'intervento per la realizzazione di un parcheggio per
nodo di scambio gomma–gomma nel comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina
Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048];

gli interventi previsti consentiranno di realizzare un nodo di scambio che faciliti i collegamenti tra
le località poste in corrispondenza dell’alta valle dell’Aniene e Roma, con l’obiettivo di di
convogliare i flussi di mobilità sul servizio di trasporto pubblico, prevedendo anche la
realizzazione di una nuova fermata per i bus di linea posta in corrispondenza del bivio con la sp
35/b di Roviano, ripristinando la sicurezza stradale lungo la strada statale e le strada provinciale
stessa;

il progettista dell’intervento in questione è l’arch. Luigi Fioramanti, incaricato con determinazione
dirigenziale R.U. 4533 del 24.07.2007 e determinazione dirigenziale R.U. 3549 del 08.09.2016;



con determinazione dirigenziale RU 5235 del 29/11/2017 è stata assunta determinazione
conclusiva favorevole della Conferenza di Servizi decisoria per l'acquisizione degli atti di
consenso sul progetto definitivo relativo all’intervento in questione;

con determinazione dirigenziale RU 5012 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori “per la realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio nel comune di Roviano, in
prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048]"
per un importo complessivo di € 1.446.315,20 ed è stato dichiarato l'intervento di cui trattasi
Opera di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 16 e 17 del DPR 327/2001 e
successive modifiche ed integrazioni;

ATTESO che il progettista incaricato, l’Arch. Luigi Fioramanti, con nota prot. CMRC-2020-
0034534 del 28/02/2020, ha consegnato il progetto esecutivo presso la direzione del
Dipartimento VII;

CONSIDERATO che la Direzione del Dipartimento VII – Viabilità e infrastrutture per la mobilità
con nota prot. CMRC-2020-0111761 del 28-07-2020 ha richiesto di procedere all’affidamento
delle attività di verificazione del progetto esecutivo al seguente Operatore Economico,
selezionato sul portale SIA di questa Amministrazione e dotato anche un sistema interno di
controllo di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001:

E&G S.r.l. – Largo Amba Aradam, 1 – 00184 Roma - P.I. 07557001000;

RICHIAMATI:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base, prescrizione ribadita anche dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti
possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,
mediante affidamento diretto;

l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;

Le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

RITENUTO per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto,
stante l’urgenza, di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento
diretto, ai sensi delle norme di legge sopra richiamate;



VISTA l'offerta economica, acquisita al prot. dell'Ente CMRC-2020-0110366 del 24-07-2020,
relativa alle attività di verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione formulata dalla E&G
S.r.l., con sede in Largo Amba Aradam, 1 – 00184 Roma - P.I. 07557001000, che prevede un
corrispettivo a corpo di € 9.500,00 al netto degli oneri previdenziali del 4% ed IVA di legge;

RITENUTA la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua,
conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

ACQUISITA apposita autocertificazione resa ai sensi degli artt. 47 e 38 del del DPR 445/2000
circa il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti di idoneità morale, capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo affidate
con le procedure ordinarie di scelta del contraente, così come previsto dall’art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

ACQUISITO d'ufficio agli atti, in ossequio a quanto previsto dalle predette linee guida il casellario
Anac, dal quale nulla risulta, ed il DURC attestante la regolarità contributiva della stessa;

RILEVATO che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli
atti del Servizio idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento
di che trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

ATTESO, altresì, che il Dott. Paolo BERNO, Dirigente del Servizio n. 1, attesta l'insussistenza di
propri rapporti di parentela ed affinità con i Rappresentanti Legali della ditta E&G S.r.l. e con le
figure professionali che possono impegnare la ditta verso l'esterno;

VISTO l'art. 17-ter DPR 633/72, cosi come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità
per l'anno 2015) in materia di split-payment;

Preso atto che la spesa di euro € 12.053,60 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103187/3 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - MP0801

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA -- 240601

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo €
12.053,60

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.



Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, all’operatore
economico E&G S.r.l. con sede in Largo Amba Aradam, 1 – 00184 Roma, P.I. 07557001000, le
attività di verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione dell'intervento di "Realizzazione
di un parcheggio per nodo di scambio gomma-gomma nel comune di Roviano (RM), in
prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048]"
per l’importo di € 12.053,60 così articolato:

Compenso € 9.500,00

Cassa
Previdenziale 4%

€ 380,00

Tot. Imponibile € 9.880,00

IVA 22% €2.173,60

Totale € 12.053,60



di stabilire che con la Società E&G Srl si procederà alla stipula del contratto mediante scambio
di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, come ammesso dall'art. 32 c. 14 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm., sulla base del Disciplinare d'incarico o lettera d'Ordine, debitamente
completato in ogni sua parte e firmato per accettazione;

Di imputare la spesa di euro € 12.053,60, come di seguito indicato:

Euro 12.053,60 in favore di E & G SRL ENVIRONMENT AND GEOTECHNIC C.F 07557001000
- LARGO AMBA ARADAM 1,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

8 1 1 3 103187/3 1710 00000 2020 102096/0

CIG: Z292DE867C

CUP: F91I07000010002

CIA: MP 05 1048

 

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse avverrà con la modalità della “scissione dei
pagamenti” come disposto dall’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

di procedere alla liquidazione della spesa complessiva di € 12.053,60 (Oneri Previdenziali e IVA
22% inclusa) a favore della ditta E&G S.r.l. con sede in Largo Amba Aradam, 1 – 00184 Roma,
P.I. 07557001000, dietro presentazione di regolari fatture, emesse ai sensi dell'art.1, commi
209-214, della legge 244 del 24 dicembre 2007;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge
n.136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Massimo Piacenza

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


